
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le imprese di distribuzione e per le imprese di produzione 

esecutiva opere straniere; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

DG-CA|28/02/2023|DECRETO 860

mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, i Capi II, V e VIII del “D.M. altri tax credit 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli 

investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità 

di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, dei Capi II, V e VIII del “D.M. 

altri tax credit 2021” e del Capo V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle produzioni esecutive di opere straniere 

e distribuzioni, inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. 

altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in 

premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

UN FIGLIO DI NOME ERASMUS DOM-2021-110691-TCDN 10507315 EAGLE PICTURES SPA  08338170155  € 217.842,94 € 217.842,94

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023

STARBRIGHT CONS-2020-143512-TCPI AUGUSTUS COLOR SRL 10330661009 € 785.397,53 € 713.997,75 € 0,00 € 0,00 € 71.399,78

STROMBOLI CONS-2021-156324-TCPI VIOLA FILM 13920851006 € 246.166,84 / / € 246.166,84 /

EIN SOMMER AM GARDASEE CONS-2021-163378-TCPI VIOLA FILM 13920851006 € 461.429,34 / / € 461.429,34 /

RIMINI CONS-2021-163396-TCPI VIOLA FILM 13920851006 € 566.503,24 / € 566.503,24 / /

DER FEIND MEINES FEINDES (Nemico) CONS-2021-136212-TCPI VIOLA FILM 13920851006 € 607.491,93 / € 607.491,93 / /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022 Piano d'utilizzo 2023

IO STO BENE CONS-2020-127209-TCPF VIVO FILM 07939951005 € 107.099,30 € 107.099,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FEDERICA PELLEGRINI UNDERWATER CONS-2020-139808-TCPF FREMANTLEMEDIA ITALIA 04515011007 € 332.119,48 € 226.445,10 € 0,00 € 0,00 € 105.674,38

MUNCH AMORI, FANTASMI E DONNE VAMPIRO CONS-2020-165140-TCPF NEXO DIGITAL 06695820966 € 39.601,49 € 39.601,49 € 0,00 € 0,00 € 0,00

MUNCH AMORI, FANTASMI E DONNE VAMPIRO CONS-2020-166240-TCPF 3D PRODUZIONI 07971570960 € 54.478,28 € 52.902,00 € 0,00 € 0,00 € 1.576,28

LA SPOSA CONS-2021-141165-TCPF2 BUNKER LAB S.R.L. 08935211006 € 38.730,05 / € 38.730,05 / /

3/19 CONS-2021-143647-TCPF2 LUMIERE & CO 09213990154 € 1.334.294,28 / € 1.334.294,28 / /

BELLI CIAO CONS-2021-150402-TCPF2 FREMANTLEMEDIA ITALIA 04515011007 € 1.778.524,55 / € 1.778.524,55 / /

BELLI CIAO CONS-2021-148773-TCPF2 THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 781.044,97 / € 781.044,97 / /

AMERICA LATINA CONS-2021-142104-TCPF2 FREMANTLEMEDIA ITALIA 4515011007 € 1.726.104,56 / € 1.726.104,56 / /

AMERICA LATINA CONS-2021-142103-TCPF2 THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 661.253,60 / € 661.253,60 / /

L'OMBRA DEL GIORNO CONS-2021-156407-TCPF2 LEBOWSKI 11537231000 € 1.018.103,45 / € 1.018.103,45 / /

Gino Soldà - Una vita straordinaria CONS-2021-165245-TCPF2 CINEBLEND S.R.L. 04267000240 € 383.963,26 / € 383.963,26 / /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023 Anno di riferimento 2024

The Game Catchers - Gli Acchiappagiochi CONS-2020-134745-TCAVTV STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L. 03439830161 € 858.513,93 € 858.513,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
L'AMICA GENIALE - STORIA DI CHI FUGGE E DI CHI RESTA CONS-2021-158514-TCAVTV2 FREMANTLEMEDIA ITALIA 04515011007 € 9.517.860,46 / € 9.000.000,00 € 172.620,15 € 172.620,15 € 172.620,16
L'AMICA GENIALE - STORIA DI CHI FUGGE E DI CHI RESTA CONS-2021-158944-TCAVTV2 THE APARTMENT S.R.L. 15503741009 € 4.676.605,13 / € 4.676.605,13 / / /

A MUSO DURO - CAMPIONI DI VITA CONS-2021-160358-TCAVTV2 ELYSIA PRODUCTIONS 12558620014 € 1.225.966,99 / / € 1.225.966,99 / /

ITALIAN MOST SHOCKING CRIMES EVER - SECONDA SERIE CONS-2021-157565-TCAVTV2 VERVE MEDIA COMPANY S.R.L. 10580091006 € 122.232,48 / / € 122.232,48 / /

NELLA SCATOLA NERA CONS-2021-153294-TCAVTW2 BRAND-CROSS 09098450969 € 146.303,11 / € 146.303,11 / / /

NELLA SCATOLA NERA CONS-2021-145820-TCAVTW2 ZEN EUROPE SRL 02226370985 € 161.674,67 / € 161.674,67 / / /

NOI DONNE AFGHANE CONS-2021-164768-TCAVTV2 3D PRODUZIONI 07971570960 € 43.951,69 / / € 43.951,69 / /

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

DISTRIBUZIONE NAZIONALE

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV/WEB


